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数字中国建设背景下民办高校大学生数字素养评

价与提升路径研究 
高爽 

(湖北商贸学院  湖北武汉  430079) 

摘要：建设数字中国是数字时代推进中国式现代化的重要引擎，是构筑国家竞争新优势的有力支撑。提升全民数

字素养，有利于加快数字中国建设。本研究在欧盟数字素养框架的基础上，结合民办高校大学生的实际特点，从基础

数字知识认知、信息与数据素养、沟通协作素养等 6 个方面，构建专门针对民办高校大学生的数字素养水平测评框架，

并利用调查数据实证分析民办高校大学生数字素养水平以及影响因素。结果显示，民办高校大学生数字素养水平有待

提升；大学生个体特征显著影响数字素养水平；父母的教育程度高低对大学生数字素养水平提升有重要影响作用；学

校信息化建设在数字素养培育中发挥关键作用。最后，本研究提出民办高校大学生提升数字素养水平的可行建议，为

提高全民数字素养提供参考。 
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一、引言 

建设数字中国是推进中国式现代化、构筑国家竞争

优势的战略支点，核心在于提升全民数字素养，以弥合

数字鸿沟、促进人的全面发展。习近平总书记指出，要

“提高全民全社会数字素养和技能，夯实数字经济发展

社会基础”。然而，当前全民数字素养仍面临意识薄弱、

产权保护不足、技能短板与创造能力差距等瓶颈。2024

年 2 月《2024 年提升全民数字素养与技能工作要点》将

“迈上新台阶”列为年度目标，凸显其紧迫性。大学生

作为数字中国建设的关键群体，其素养水平直接影响国

家数字化进程；培育大学生数字素养既是立德树人的内

在要求，也是数字经济发展的关键环节。据资料显示，

2023 年我国共有民办高校 789 所，占全国高校总数的比

例达到 33.54%。民办高校在校生 994.38 万人，占全国在

校生的比例 16.96%。因此，构建科学合理的民办高校大

学生的数字素养水平评价体系、综合评价水平高低以及

其影响因素，对此问题的分析将有助于探索民办高校数

字化人才提升路径。 

二、概念界定与文献综述 

（一）数字素养的概念 

数字素养概念自信息技术勃兴之际提出，历经欧盟

DigComp 2.2 框架（2022）与我国《提升全民数字素养与

技能行动纲要》（2021）迭代，已由单一操作技能扩展为

涵盖信息处理、沟通协作、内容创作、安全伦理及问题

解决的综合能力体系。本文据此将其界定为数字知识与

实践能力的有机整合，用以指导大学生数字素养测评与

培养。 

（二）文献综述 

围绕本文主题，与本主题紧密相关的文献主要有： 

数字素养的内涵方面主要集中在概念以及框架等方

面。包雅君等（2020）从信息素养、媒介素养、技术素

养比较的维度对数字素养的概念进行了分析[1]；吕建强等

（2021）从全球框架对数字素养的内涵进行分析[2]。随着，

2021 年中央网络安全和信息化委员会印发的《提升全民

数字素养与技能行动纲要 2022~2035》指出，数字素养

是数字社会公民学习工作生活应具备的数字获取、制作、

使用、评价、交互、分享、创新、安全保障、伦理道德

等一系列素质与能力的集合。学者们结合不同群体特征

对数字素养的内涵进行深入分析。吴砥等（2023）提到

教师素养内涵应包括数字思维、数字技能等方面[3]；数字

素养的评价方面主要集中在评价内容与评价方法的不

同。胡智慧等（2021）从数字能力和数字意识两个方面

构建了居民数字素养综合评价指标体系，对中国居民的

数字素养进行评价[4]；耿荣娜（2020）从主体维度、客体

维度等 5 个方面对信息化时代大学生数字素养教育进行

评价[5]；不同学者有着不同评价方法，欧晓倩等（2024）

利用方差分析对教师数字素养水平进行评价等。现有评

价方法中偏向定性研究，然后不同的指标体系的影响权

重不同，有必要在评价方法中考虑不同权重的影响以及

不同因素的影响程度[6]；学者们针对不同群体特征，提出

显著不同的培育路径。如，肖安娜（2024）提出从更新

理念、课程体系等方面提升大学生数字素养[7]；聂楚函

（2020）提出从政府、社会、自身方面提升农民的数字

素养水平等[8]。考虑到民办高校大学生的显著差异性，提

出适应民办高校大学生数字素养提升的培养路径显得尤

为重要。 
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三、民办高校大学生数字素养测评框架的构建 

本研究的数字素养主体来源于 2022 年欧盟出台的数

字素养框架。该框架是一个通用描述型框架，框架的主

体内容较符合中国本土国情，但具体到民办高校大学生

特征和差异，则需要进行进一步调整。 

本文首先对欧盟数字素养测评框架进行剖析，结合

民高校大学生的实际特点，对该数字素养测评框架的内

容进行转换。最后，本文对数字素养测评框架本土化处

理后的指标进行归纳、综合，从基本数字知识认知、信

息数据素养、沟通协作素养、数字内容创作素养、安全

责任素养以及问题解决素养 6 个方面选取 18 个指标构建

民办高校大学生数字素养水平测评框架（见表 1）。 

表 1 民办高校大学生数字素养水平测评框架 

一级指标 二级指标 指标阐述 

1.1 数字概念理解 对字节等基础术语的掌握程度。 

1.2 数字工具认知 对常用软件及其功能认识及熟练程度。 1. 基础数字知识认知 

1.3 数字资源类型 对电子书等资源的分类与获取途径的熟悉程度。 

2.1 信息检索与筛选 对搜索引擎、数据库使用的能力程度。 

2.2 信息评估与验证 对信息真实性、来源可信性的程度。 
2.信息与数据素养 

2.3 数据管理与分析 
对整理文件、使用云存储备份数据，运用 Excel 等工具

进行简单分析的能力程度。 

3.1 数字沟通能力 对微信、邮件工具的使用程度。 

3.2 协作与共享 对共享文档协同的熟悉程度。 3.沟通协作素养 

3.3 数字公民意识 对网络言论边界等法律义务的理解程度。 

4.1 内容制作能力 对视频剪辑等工具熟悉程度。 

4.2 版权与伦理 对引用规范，保护原创作品版权的理解程度。 4.数字内容创作素养 

4.3 创新应用能力 对新媒体技术解决实际问题的能力程度。 

5.1 个人信息保护 对设置强密码等风险的认识程度。 

5.2 设备与环境安全 对正确使用设备行为的认识程度。 
5.安全与责任素养 

5.3 身心健康管理 
对控制屏幕使用时间，应对网络暴力等心理问题的认

识程度。 

6.1 技术故障处理 
对解决常见问题，利用网络搜索学习解决方案的熟练

程度。 

6.2 需求响应与技术创新 
对根据需求选择合适技术工具，探索技术组合创新的

熟练程度。 

6.问题解决素养 

6.3 持续学习能力 对跟踪技术趋势，制定个人提升计划的认识程度。 

四、数据及描述统计分析 

本文数据来自于 2024 年 11 月对武汉市民办高校的

实地调查。调查主要采取分层随机抽样的方法，以学校

为初级抽样单位，考虑到样本的代表性，根据各民办高

校的在校人数，确定每所高校的调查样本数量，再在每

个高校随机选取大学生开展问卷调查。调查共发放问卷

800 份，回收有效问卷 712 份，有效率为 89%。有效样

本的基本情况见表 2。 

表 2 有效样本的基本情况 

类别 选项 样本数（个) 比例（%） 

男 350 49.16 
性别 

女 362 50.84 

大一 212 29.78 

大二 186 26.12 

大三 168 23.60 
年级 

大四 146 20.51 

专业分类 人文社科 347 48.74 
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理工科 365 51.26 

乡镇 278 39.04 

县级 126 17.70 

地级市 176 24.72 
家庭常住地域 

省会 132 18.54 

小学 93 13.06 

中学 128 17.98 

专科 284 39.89 
父母受教育程度 

本科及以上 207 29.07 

公务员 103 14.47 

专业人员 116 16.29 

个体工商户 98 13.76 

普通员工 234 32.87 

父母职业层次 

其他 161 22.61 

非常不满意 96 13.48 

不满意 123 17.28 

一般 332 46.63 

满意 102 14.33 

对学校数字资源的评价 

非常满意 59 8.29 

五、实证分析 

（一）模型构建 

本文对测评民办大学生数字素养水平的各项指标得

分进行加总，得到每个民办大学生数字素养水平综合得

分。根据数字素养水平综合得分，可以看出：民办大学

生数字素养水平综合得分主要分布在中间区域（30～70

分之间）。 

为了研究民办大学生数字素养水平的影响因素，本

文构建如下实证分析模型： 

 

（1） 

其中（1）式中，i 表示调查个体，digital literacy 为数字

素养，α为截距，β1、β2......β6 为变量待估计系数，μ

为误差项。 

（二）估计结果 

本文利用 Stata17 软件对样本数据进行回归，结果见

表 3。 

表 3 数字素养影响因素模型估计结果 

digital literacy digital literacy digital literacy 
变量 

方程 1 方程 2 方程 3 

gender 
0.017 

(0.157) 

0.014 

(0.150) 

0.011 

(0.125) 

grade 
0.182** 

(0.081) 

0.155*** 

(0.049) 

0.118*** 

(0.032) 

spec 
0.083* 

(0.050) 

0.045*** 

(0.010) 

0.030*** 

(0.002) 

ami 
0.048 

(0.106) 

0.023 

(0.081) 

0.019 

(0.018) 

edc  
0.140** 

(0.058) 

0.130*** 

(0.028) 

ass   
0.808*** 

(0.237) 
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截距 
0.769*** 

(0.014) 

0.437* 

(0.234) 

0.429* 

(0.233) 

调整 R2 0.624 0.487 0.431 

F 检验 2.187 9.963 10.512 

VIF 值 1.23 2.24 3.89 

注:括号内为系数估计值的标准误，***、**、*分别

表示 在 1%、5%、10%的水平上显著，下同。 

首先，本文将民办大学生个体特征：性别、年级、

专业、月均网费支出引入模型，进行普通最小二乘法估

计方程 1。可以发现各变量均呈现正向影响，但是性别、

月均网费支出正向影响不显著，说明民办高校大学生个

体特征不同显著影响其数字素养水平高低。除了个体特

征之外，本文又将家庭特征中父母的教育程度引入模型，

方程 2 实证结果发现父母教育程度高低对大学生的数字

素养水平有显著正向影响。在模型中增加对学校数字资

源的评价，方程 3 实证结果发现对学校数字资源的评价

越高，大学生的数字素养水平也越高，说明学校资源对

于提升大学生数字素养水平有着重要作用。 

回归分析显示，民办高校学生数字素养受多因素共

同影响：性别差异虽统计上不显著，但男生在软件操作

略优，女生则在多媒体创作、协作与隐私保护方面更活

跃；年级呈显著正向效应，技术熟练度、信息甄别与安

全认知随年级递增，提示课程积累与实践经验的累积价

值；专业差异显著，理工科学生因课程强调技术应用与

数据分析而整体优于人文社科，需通过跨学科课程弥合

差距；月均网费支出对素养无显著影响，表明单纯增加

投入不足以替代系统训练与主动学习；父母教育水平每

提升一级，学生得分平均提高 0.13，高学历家庭在资源

与指导上的优势凸显代际传递效应；学校数字资源评价

与素养水平显著正相关，优质的数字基础设施、在线平

台与培训体系是提升信息获取、技术应用与安全能力的

关键。因此，高校应在课程设计、资源配置与家庭支持

三个维度实施差异化干预，以整体提升学生数字素养。 

六、研究结论与建议 

本文以民办高校大学生为研究对象，构建了数字素

养测评框架，分析了民办高校大学生的数字素养水平及

影响因素，得出以下结论：大学生个体特征显著影响数

字素养水平；父母的教育程度高低对大学生数字素养水

平提升有重要影响作用；学校信息化建设在数字素养培

育中的关键作用。 

结合本文研究结论，得到以下建议：大学生数字素

养提升需个体、家庭与学校三方协同：学生应主动利用

校内外资源自主学习数据分析、信息检索，参与数字实

践并强化信息甄别与安全意识；高学历家庭可通过共学

示范促进代际传递，低学历家庭则以经济支持与家校沟

通弥补差距，政府及社会组织应为弱势家庭提供补贴与

免费培训；学校层面须将数字素养纳入通识课程，配套

工作坊、竞赛及数据库培训，升级网络与平台，并建立

评估与弱势生专项辅导机制，实现数字教育资源普惠与

均衡发展。 
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